
Ročník XIV / číslo 9
září 2018
ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

VÝHODNOST 
KOMUNITNÍHO 

CENTRA

VOLEBNÍ 
PROGRAMY

PRÁZDNINY 
U HASIČŮ

Pouťové nedělní odpoledne patří dlouhá léta v  Golčově Jeníkově  
tradičně dechovce. Tak tomu bylo i dne 09. 09. 2018, kdy po zába-
vách a hudbě pro mladší generaci mají možnost i starší ročníky  
poslechnout si své oblíbené písničky, které jim přijela tentokrát  
zahrát humpolecká Nová Lesanka, s  kapelníkem Stanislavem  
Plíškou. Tato malá kapela má v  regionu velkou oblibu, protože  
hraje písničky, které mají posluchači rádi a při kterých si mohou 
spolu zanotovat. K  tomu zpívali s muzikanty zpěváci Petra Ježová  

a Zdeněk Augusta. Dvouhodinový koncert se konal v prostoru před  
Hasičskou zbrojnicí a byl spolu s přilehlou ulicí docela slušně zapl-
něn posluchači a bylo zde veselo, neboť přálo i počasí. K dobrému 
poslechu přispěl i zvukař Dalibor Tomášek z  Pelhřimova. Děkuji  
za všechny účastníky Městu Golčův Jeníkov, že se snaží dodržovat 
tradice a při vyhlášené pouti nezapomíná ani na dechovku, která 
zde má mnoho příznivců.

Karel Novotný

POUŤOVÁ DECHOVKA S NOVOU LESANKOU



  Je všechno jen obchod?

listy@golcuv-jenikov.cz 2

Možná, že vám připadá, že život je v podstatě jen obchod. Mají 
rodiče rádi dítě, které je dlouhodobě neposlouchá a jejich lásku jim 
nevrací? Neočekává milenka od svého milence, že za svou lásku 
dostane obdiv, něhu, pozornost a také lásku? Nevyčítají si dlouho-
letí manželé, že si nedávají to, co od sebe očekávají a potřebují?

Zdá se, že se nám obchodování dostalo snad všude. Když člověk 
poctivě pracuje v práci, moc se nefláká, nekrade, neprodlužuje  
si dovolenou nemocenskými, tak by to měl zaměstnavatel nějak 
ocenit. Když neocení, zaměstnanec se cítí v právu, když jde jinam 
nebo nedodržuje předchozí vyjmenované. 

Stejné je to i v jiných vztazích. Stalo se zvykem v partnerství, dělat 
si soupisy všeho toho, co jsem do vztahu vložil a na co mám tedy 
nárok. Mám nárok na čas, pozornost, soucit, něhu, prostředky, 
souhlas s mými záměry,… A i když nemám soupis, přesto vím  
velmi přesně, na co mám nárok.

Žel advokátní kanceláře a psychologické poradny jsou plné těch, 
kteří už vědí, že takto život nefunguje. Mnohdy usilujeme o zboží, 
které ten druhý nemá, nebo ho prostě nemá dost. Mnohdy sami 

toužíme po něčem, za co ale nemáme co nabídnout. A pak nezbý-
vá, než poprosit a čekat, zda dostaneme to, co potřebujeme, ale ne 
za něco. Prostě jen jako dar. 

S darem obdarovaný i dárce získávají svobodu, protože dar není 
třeba oplácet ani splácet, za ten se poděkuje a je to. Jde o to, čeho  
si ceníme víc - jestli majetku nebo svobody. 

No a proč to nyní píšu? Je to můj poslední předvolební úvodník. 
Také je možné, že už bude jen jeden další povolební. A tak bych 
vám chtěl napsat to nejpodstatnější. Vedení města ani komunální 
politika by neměly být obchodem, protože ten, kdo vede, málokdy 
dostane zpět dostatek vděku, ocenění a pochopení. Proto by město 
měl vést ten, kdo má dar vést, rozhodovat, dojednávat a především 
je vždy ochoten udělat a dát víc, než je jeho povinnost. Prostě měs-
to nemá jako svůj obchod.

Určitě, prosím, jděte volit a při volbách vám všem přeji moudrost  
a vnitřní svobodu.

Vlastimil Marušák

Přítomni:  12  členů ZM
Omluveni:  3  členové ZM (M. Málek, M. Šveřepa, P. Šoupal)   
Neomluveni: 0  členů ZM            
  
116/2018 Určení ověřovatelů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Martina Mrkvičku.

117/2018 Určení zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje zapisovatelem Roma-
na Mazůrku.

118/2018 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:
  
 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Rozpočtové změny
 5) Dar z rozpočtu města (Nemocnice Havlíčkův Brod)
 6) Dar z rozpočtu města 
  (Domov blahoslavené Bronislavy Humpolec)
 7) Úplatný převod pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov
 8) Odpady 2018 Golčův Jeníkov
 9) Prodej pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov (Pivovar)
 10) Prodej pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov (Pivovar)
 11) Prodej pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov (Stacionář)
 12) Prodej a nákup pozemků v k.ú. Golčův Jeníkov 
  (AGRO družstvo)
 13) Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení VB
 14) Sleva z kupní ceny pozemku (R.N. a G.N.)
 15) Stavební úpravy BD čp. 203 – dokončení fasády
 16) Rekonstrukce BD čp. 145 - vícepráce 
 17) Oprava schodiště v ZŠ - vícepráce
 18) Dovybavení chodeb ZŠ LED svítidly
 19) Smlouva o smlouvě budoucí o připojení odběrných el. zařízení

 20) Projekt „Úspora pitné vody“ město Golčův Jeníkov
 21) Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím 
 22) Diskuse 

119/2018 Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu  
z jednání rady města za uplynulé období bez připomínek. 

120/2018 Rozpočtové změny       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje roz-
počtové změny č. 05 a 06/2018. 

121/2018 Dar z rozpočtu města (Nemocnice Havlíčkův Brod)      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje  
poskytnutí daru z rozpočtu města ve výši 20.000 Kč pro Nemocnici 
Havlíčkův Brod, příspěvkovou organizaci, Husova 2624, 580 22  
Havlíčkův Brod, IČO: 001 79  540. Dar bude použit na pořízení  
3D laparoskopu pro chirurgické obory. 

122/2018 Dar z rozpočtu města 
(Domov blahoslavené Bronislavy Humpolec)      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo žádost Domova 
blahoslavené Bronislavy, Školní 681, 396 01 Humpolec, IČ: 736 
33  399 o poskytnutí daru z  rozpočtu města. Dar by byl použit 
na  pořízení dokumentace potřebné pro přestavbu domova tak,  
aby vyhověl nové legislativě. Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov  
poskytnutí daru neschvaluje. 

123/2018 Úplatný převod pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje úplatný 
převod podílu 1/3 pozemku parcelní č. 415 o celkové výměře  
3.633 m2 v katastrálním území Golčův Jeníkov z České republiky, 
Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, Žižkov, 130 00 Praha 
3 do majetku Města Golčův Jeníkov, Nám. T. G. Masaryka 110,  
582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406. 

124/2018 Odpady 2018 Golčův Jeníkov - veřejná finanční podpora        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje realizaci akce  
„Odpady 2018 Golčův Jeníkov“, jejímž cílem je pořízení kontejne-
rů na kovový odpad, mytí stávajících kontejnerů a celkové zlepšení  

Usnesení z jednání zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
č. 7/2018 konaného dne 28. srpna 2018



číslo 9 / září 20183

jejich vzhledu. Celkové náklady na akci činí 110.296 Kč, z  čehož 
výše dotace poskytnutá Krajem vysočina činí 33.089, vlastní podíl 
města Golčův Jeníkov činí 77.207 Kč. Současně pověřuje starostu 
podpisem smlouvy o poskytnutí dotace.

125/2018 Prodej pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje smlouvu o budoucí 
kupní smlouvě týkající se prodeje pozemku parcelní číslo 331/4  
o výměře 767 m2 v  k.ú. Golčův Jeníkov za budoucími kupujícími 
nabídnutou cenu 605 Kč/m2, tedy celkem 464 035 Kč, budoucí  
kupující P. U. a V. H., oba bytem Praha.  

126/2018 Prodej pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje smlouvu o budoucí 
kupní smlouvě týkající se prodeje pozemku parcelní číslo 331/99  
o výměře 680 m2 v k.ú. Golčův Jeníkov za budoucími kupujícími 
nabídnutou cenu 532 Kč/m2, tedy celkem 361.760 Kč, budoucí  
kupující A.H. a Y.B., oba bytem Golčův Jeníkov.

127/2018 Prodej pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov              
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje prodej 
pozemku parc. č. 98 o nové výměře 2186 m2 a pozemku par.  
č. 2654/2 o výměře 40 m2, oba v k.ú. Golčův Jeníkov, za dohodnutou 
kupní cenu 740 Kč/m2 , tj. celkem 1.647.240 Kč. Kupující Kraj  
Vysočina, se sídlem Žižkova 1882/57, 587 33 Jihlava, IČ: 708 90 749 
zastoupené hejtmanem kraje MUDr. Jiřím Běhounkem. Pozemky 
budou určeny pro realizaci projektu „Transformace Domov Háj“  
a s tím související záměr Kraje Vysočina v Golčově Jeníkově vysta-
vět objekt, který bude sloužit jako stacionář pro denní aktivity  
a ambulantní služby pro osoby s postižením a seniory. 

128/2018 Prodej a nákup pozemků v k.ú. Golčův Jeníkov        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje, aby 
pokud ve lhůtě do 30. 8. 2018 nebudou vzneseny námitky, byla uza-
vřena smlouva o smlouvě budoucí mezi Městem Golčův Jeníkov, 
Náměstí T. G. Masaryka čp. 110, Golčův Jeníkov, IČ:00267406  
na straně jedné a AGRO družstvem, 5. května 7, Golčův Jeníkov,  
IČ: 64829928 na straně druhé. Smlouva se týká vzájemného prodeje 
pozemku par. č. 252/1 o výměře 329 m2, nově oddělených pozemků 
par. č. 2749 o výměře 32 m2 a par. č. st. 201 část o výměře 76 m2,  
vše v k.ú. Golčův Jeníkov, které jsou v  majetku AGRO družstva  
Golčův Jeníkov, a pozemku par. č. 342/88 o výměře 76 m2, pozem-
ku par. č. 342/72 o výměře 224 m2, pozemku par. č. 2658 o výměře 
50 m2 a nově odděleného pozemku par. č. 331/108 o výměře 41 m2, 
vše v k.ú. Golčův Jeníkov, které jsou v majetku Města Golčův Jení-
kov. Prodejní ceny pozemků budou určeny znaleckým posudkem. 

129/2018 Smlouva o smlouvě budoucí 
   o zřízení věcného břemene       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje uzavře-
ní smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene a dohody 
o umístění stavby č. IV-12-2017668/VB/01 s  názvem „Golčův  
Jeníkov, Za Pivovarem, par. 342/61“. Smlouva bude uzavřena mezi 
Městem Golčův Jeníkov, náměstí T. G. Masaryka 110, 582 82  
Golčův Jeníkov, IČ: 00267406 na straně jedné a ČEZ Distribuce, a.s. 
se sídlem Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín,  
IČ: 247 29 035 na straně druhé. Stavba bude umístěna na pozemku 
p.č. 342/34 v  k.ú. Golčův Jeníkov, kde je město podílovým  
spoluvlastníkem v podílu 39/44. 

130/2018  Sleva z kupní ceny pozemku       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo žádost manželů  
R. N. a G. N., bytem  Golčův Jeníkov,  o poskytnutí slevy z kupní 
ceny 394.310 Kč, kterou zaplatili městu Golčův Jeníkov za pozemek 
p.č. 342/103 o výměře 917 m² v katastrálním území Golčův Jeníkov. 
Dodatečně bylo zjištěno, že na uvedeném pozemku se nachází skry-
té věcné břemeno – síť elektronické komunikace a vodovodní pří-
pojka. Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje poskytnout 
manželům N. slevu z kupní ceny pozemku ve výši 50.000 Kč.

131/2018 Stavební úpravy BD čp. 203 – dokončení fasády       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje akci 
„Stavební úpravy BD čp. 203 – dokončení fasády“ zadat firmě 
ATOS, spol. s  r.o. Ledeč nad Sázavou, Husovo náměstí 139,  
584 01 Ledeč nad Sázavou, IČO: 620 28  081 za nabídnutou cenu 
166.753,52 Kč bez DPH.

132/2018 Rekonstrukce bytového domu čp. 145 - vícepráce       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje  
vícepráce na akci „Rekonstrukce bytového domu čp. 145“, spočí-
vající v  rozšíření díla plnění v  úpravách sklepa pod chodníkem,  
úpravy dešťové kanalizace a povrchu v  boční uličce, vnitřní  
dlažby na chodbě a schodišti a další. Akci provádí společnost  
ATOS spol. s  r.o. Husovo nám. 139, 584 01 Ledeč nad Sázavou,  
IČ: 62028081, která vícepráce provede za nabídkovou cenu  
596.000 Kč bez DPH.

133/2018 Oprava schodiště v ZŠ - vícepráce       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje více-
práce na akci „Oprava schodiště v ZŠ“, spočívající v rozšíření díla 
plnění o všechny komunikační prostory 1. NP - výměna dlažby  
na chodbách, opravy povrchů, kompletní výměna elektroinstalace  
a další. Akci provádí společnost Realitní a stavební společnost s r.o., 
Fantova 693/45, Obřany, 614 00 Brno, IČ: 414 32 037, která vícepráce 
provede za nabídkovou cenu 394.006,52 Kč bez DPH.

134/2018 Dovybavení chodeb ZŠ LED svítidly   
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje dovy-
bavení schodiště a chodeb v Základní škole Golčův Jeníkov LED 
svítidly QP 2A600/1050ND v  množství 19 ks, LED svítidly  
QP 2A600/1050NDNZ nouzové v množství 17 ks a nouzové svítidlo 
OZN/ETE/1W/3/SE v množství 1 ks. Svítidla dodá a instaluje spo-
lečnost Realitní a stavební společnost s r.o., Fantova 693/45, Obřany, 
614 00 Brno, IČ: 414 32 037 za cenu 146.334 Kč bez DPH. 

135/2018 Smlouva o budoucí smlouvě o připojení elektrických 
   odběrných zařízení k distribuční soustavě       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje smlou-
vu o budoucí smlouvě o připojení elektrických odběrných zařízení 
k  distribuční soustavě č: 18_SOBS01_4121425676, která bude  
uzavřena mezi Městem Golčův Jeníkov, náměstí T. G. Masaryka 
110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 00267406 na straně jedné a ČEZ 
Distribuce, a.s. se sídlem Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8,  
405 02 Děčín, IČ: 24729035 na straně druhé. Smlouva se týká  
zhotovení odběrných elektrických zařízení v  plánované zástavbě 
v lokalitě na pozemcích bývalého pivovaru. 

136/2018 Projekt „Úspora pitné vody“ město Golčův Jeníkov       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje realiza-
ci projektu „Úspora pitné vody“ město Golčův Jeníkov. Projekt 
bude realizován se společností SmartEco s.r.o., Koželská 205,  
584 01 Ledeč nad Sázavou, IČO: 06803822. Na projektu se bude dále 
podílet společnost VaK Havlíčkův Brod, Žižkova 832, Havlíčkův 
Brod, IČO: 48173002. Pilotně bude projekt realizován v  bytech  
ve vlastnictví města, v  objektech radnice, školního pavilonu,  
Základní školy a Mateřské školy Golčův Jeníkov a v  místní části  
Římovice. Náklady na jeden set v ceně 900 Kč budou rozděleny tak, 
že 300 Kč zaplatí spol. SmartEco s.r.o, 300 Kč zaplatí VaK Havlíč-
kův Brod a 300 Kč zaplatí město Golčův Jeníkov. 

137/2018 Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím    
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu  
starosty města týkající se probíhajících akcí. 

 Mgr. Vlastimil Marušák Bc. Miroslav Mrkvička
 starosta místostarosta



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Každá rodina, každý spolek, každý občan G. Jeníkova a okolí, měl 
možnost odkoupení stromu v  plánované jeníkovské aleji. Všichni 
měli stejnou šanci, ovšem tak ohromný zájem o vysázení lip nikdo 
nečekal.  Za strom jsme zaplatili 800 Kč a k tomu byl připsán příspě-
vek v minimální výši 100 Kč, který putuje k jeníkovským aktivitám. 
Tudíž min. 900 Kč. Ale příspěvky byly i mnohem vyšší. 
„Překvapila nás velmi mile výše těchto příspěvků. Většinou se jed-
nalo o pěkných 200 Kč, někteří přispěli i více než 1000 Kč. Celkově 
jsme pro děti vybrali přes 35 000 Kč.“ Uvedl Ing. Martin Kratochvíl 
pro svoboda.info. Přesná hodnota vybrané částky je 37 029 Kč.
V pondělí 20. srpna obdrželi občané z  města a okolí letáky  
do schránek a tento den byl také spuštěn web jeníkovské aleje  
www.jenikovskaalej.com, kde se zájemci o výsadbu mohli registro-
vat. Ale už během 10 dnů byly stromy rozebrány. Neskutečné.  A tak 
30. 8. dopoledne byly ukončeny rezervace.

„Od nápadu k realizaci stačí skutečně krátká chvíle. Když spolupra-
cuje tým šikovných lidí, jde zvládnout vše. Děkujeme také patronům 
stromů za důvěru, kterou vložili do této akce. Těšíme se s nimi  
na setkání. Věříme, že podobný projekt na podporu dětských  
spolků lze realizovat i v jiných obcích. Můžeme být inspirací  
pro ostatní, Golčův Jeníkov je první vlaštovkou. Již nyní přemýšlí-
me, co podobného bychom u nás zrealizovali příští nebo přespříští 
rok.“, dodal ještě jeden z  hlavních organizátorů – Ing. Martin  
Kratochvíl.
Ti, kteří si strom odkoupili, obdrží podrobnější informace 14 dní 
před výsadbou (tedy kolem 14. října), kde především upřesníme čas 
a místo setkání.

Lucie Chaloupková

JENÍKOVSKÁ ALEJ BĚHEM 10 DNÍ 
ZÍSKALA SVÉ MAJITELE

Vážení spoluobčané, dovolím si vám předložit tabulku, ve které  
je několik sloupců čísel, která dokumentují, jak bylo hospodařeno  
s městskými financemi v uplynulých 4 letech. Rok 2014 byl specific-
ký tím, že byla rozjeta opravdu velká investiční akce, na kterou  
město nemělo našetřeny finanční prostředky, a čerpalo tak překle-
novací úvěr. Proto jsme raději minimalizovali veškeré zbytné  
výdaje, abychom ke konci roku již měli našetřeno alespoň na tento 
úvěr. 

Také v dalším roce nebylo radno utrácet, protože až do prosince  
nebylo jisté, zda obdržíme dotaci na školu a nebude ji nutno  
vracet. I přesto se ale rozjela realizace oprav komunikací, výstavba 
vodovodů a příprava oprav řady ulic, veřejných osvětlení a chodní-

ků. Samostatnou akcí byl výkup pozemků po pivovaru a jeho revita-
lizace. 

Přesto jsme se snažili nechávat na účtech přebytek, protože nás čeká 
výstavba kanalizací v městských částech Jeníkova, která bude stát 
nemalé finanční prostředky, a domnívám se, že je zbytečné město  
v tak dobré kondici kvůli nim zadlužovat. 

Pokud bude nezbytné stavět kanalizace po jednotlivých obcích, 
bude možné vždy přiřadit i rekonstrukci několika ulic či veřejných 
prostranství. V tuto chvíli máme uspořenu dostatečnou částku, aby 
si to město mohlo dovolit.

Vlastimil Marušák

JAKÝ JE AKTUÁLNÍ STAV JENÍKOVSKÉ 
MĚSTSKÉ POKLADNY?

Stav účtu města Golčova Jeníkova v jednotlivých letech

Rok Veškeré běžné příjmy -
nedotační Veškeré dotační příjmy Konečný stav účtu 

k 31. 12
Dluhy k 31. 12
daného roku

2014 41 485 332,72 Kč 11 096 434,25 Kč 5 081 259,63 Kč 5 099 161,02 Kč

2015 43 932 890,90 Kč 23 670 379,35 Kč 11 712 217,02 Kč 0,- Kč

2016 47 520 638,99 Kč 4 763 010,93 Kč 22 803 476,58 Kč 0,- Kč

2017 49 335 756,53 Kč 15 678 358,98 Kč 23 924 084,17 Kč 0,- Kč

2018  (I.–VII.) 31 405 684,09 Kč 2 723 334,22 Kč 34 741 161,62 Kč 0,- Kč

Přijmeme 
sestřičku do zubní ordinace v Třemošnici a Čáslavi. 

Nabízíme motivující platové podmínky, práci v mladém kolektivu 
a jednosměnný provoz. Nástup ihned. 

Zájemci posílejte životopis na caslav2015@seznam.cz



5 číslo 9 / září 2018

Dne 28. 6. 2016 zastupitelstvo Golčova Jeníkova po řadě jednání  
odsouhlasilo jednohlasně (omluven byl pan Koláčný, všichni ostatní 
hlasovali pro) prodej pozemků po bývalém vrakovišti v rozsahu cca 
2 000 m² na výstavbu stacionáře pro postižené a seniory. Cena byla 
vyjednána na 740 Kč za m². Všichni zastupitelé tehdy záměr vítali. 
Dokonce byl projednán na setkání s občany a i na něm byl přivítán 
velmi kladně. 
V dalších dnech a měsících kraj ve spolupráci s městem připravil 
žádost o dotaci, ve které byl záměr rozšířen ještě o městskou knihov-
nu, městské informační centrum, které má sloužit jako chráněná 
dílna pro klienty, poradnu pro osoby nemocné Alzheimerem a míst-
nosti pro volnočasové aktivity Jeníkovských spolků. Toto vše chce 
kraj postavit z dotačních a svých peněz a Jeníkovu tyto prostory 
dlouhodobě propůjčit. 
Stacionář jak pro postižené, tak pro seniory je v Jeníkově velmi  
potřeba a zcela jistě bude využit. Důstojnou a vybavenou městskou 
knihovnu potřebujeme již velmi dlouho. Informační centrum není 
nezbytně nutné, ale jistě by bylo velmi užitečné pro Jeníkováky  
i všechny návštěvníky. 
Kraj již zhotovil studii i projektovou dokumentaci. Podle rozpočtu 
se jedná o projekt za cca 70 mil. Kč vč. DPH, který má být celý zain-
vestován z dotace a z peněz kraje Vysočina. 
Nyní se objevují předvolební hlasy o nevýhodnosti nebo nepotřeb-
nosti tohoto projektu. O potřebnosti by nám asi nejspíš měli říci  
rodiny budoucích klientů, které nemají v tuto chvíli žádnou rozum-
ně dostupnou alternativu. 
Co se týká výhodnosti - kraj nám pozemek zaplatí (740 Kč/m²  
je na Jeníkov velmi dobrá cena), přibližně 1/3 objektu bude určena 

pro město a město je po dobu udržitelnosti projektu bude užívat 
pouze za úhradu provozních nákladů a do knihovny zakoupí vnitřní 
vybavení. Tedy někdo nám jen tak věnuje cca 20 mil. Kč. Celková 
výměra pozemků mezi Rabitem a bytovkami je cca 5 200 m².  
Kraji byl v r. 2016 odsouhlasen prodej cca 2 000 m² a nyní na posled-
ním zastupitelstvu zpřesněn na výměru 2 226 m². Z pozemku tedy 
zbude v majetku města necelých 3 000 m², tedy dost na případné 
další záměry.
Na místě komunitního centra měly vyrůst dva bytové domy, pro 
které však nebylo zajištěno financování. Při dotačním financování 
bylo třeba zajistit jejich obsazení do 3 měsíců od kolaudace. Navíc  
se výběr nájemníků nesměl omezovat bydlištěm a museli bychom 
přijmout sociálně slabé odkudkoliv. Proto jsme výstavbu bytových 
domů zatím odložili. 
Přeložku vedení elektrické energie přes vrakoviště bylo třeba udělat 
a je jedno, kvůli které stavbě by to bylo. Takových přeložek nás  
v Jeníkově ještě čeká celá řada. 
Nechci spekulovat o tom, kdo všechno a proč po městě šíří nepravdy 
týkající se tohoto záměru (i když jeden z autorů těchto zpráv přímo 
v místě bydlí a asi by mu nevadilo, kdyby se zde ještě dlouho  
nestavělo nic). Je mi líto, že jsou mezi námi lidé, kteří kvůli svému 
prospěchu jsou ochotni poškozovat i takto potřebný projekt, který 
by město svými silami nikdy nemohlo zrealizovat.

Vlastimil Marušák

JAK JE TO S VÝHODNOSTÍ PLÁNOVANÉHO 
KOMUNITNÍHO CENTRA?

Většina zastupitelů (Marušák, Mrkvička Miroslav, Mrkvička  
Martin, Mazůrka, Vavruška, Ščerba, Dibelka a Škarydová) na svém 
jednání konaném dne 28. 8. 2018 schválili prodej pozemků pro  
výstavbu stacionáře (komunitního centra). Konkrétně jde o část  
pozemků po bývalém vrakovišti. Osobně nemám nic proti vybudo-
vání takového centra v našem městě, nevadilo by mi ani jeho umís-
tění. Vadí mi však, jak naši někteří (výše jmenovaní) zastupitelé  
hospodaří s našimi finančními prostředky. Na pozemcích po býva-
lém vrakovišti totiž měly stát dva bytové domy, na které již bylo  
vydané stavební povolení (projektová dokumentace ke stavebnímu 
povolení + další přípravy stály přibližně kolem 1 mil. Kč). Kvůli  
výstavbě těchto bytových domů se v roce 2015 (tedy za současného 
vedení města) překládalo el. vedení (tato investice stála přes  
1,1 mil. Kč). Vzhledem k tomu, že se následně naši zastupitelé  
rozhodli místo bytových domů tyto pozemky prodat pro výstavbu 
stacionáře, tak byly tyto předchozí investice zbytečné, tedy vyhoze-
né peníze. Podotýkám, že pro výstavbu stacionáře se prodávají  
pozemky končící těsně před původním el. vedením. Pan starosta 

ujišťoval přítomné na výše uvedeném zasedání zastupitelstva, že zde 
zůstane ještě dostatek místa pro další výstavbu (např. jednoho byto-
vého domu). Ano, pokud město sebere obyvatelům bytového domu 
čp. 466 jejich zahrádky, pak zde bude k zastavění pozemek o výměře 
cca 1300 m2, což je slušná parcela pro rodinný dům, pro bytový dům 
je to málo. Ale co víc, zhruba v 1/3 vede přes tento pozemek nově 
(zbytečně) přeložené el. vedení, tedy pokud by se zde mělo něco  
stavět, tak bude opět potřeba el. vedení přeložit, tedy další investice 
kolem 1 mil. Kč. A troufám si předpovědět, že případná přeložka 
povede trasou původního el. vedení. Nevím jak vám, ale mně tako-
véto zbytečné utrácení opravdu vadí. To, že výše uvedení zastupitelé 
prodej pozemků pro výstavbu komunitního centra schválili tři dny 
před jednáním, na kterém se měly vyjednávat podmínky, za kterých 
zde bude město provozovat své aktivity, tedy kolik nás bude  
do budoucna stát pronájem knihovny, přednáškového sálu atd.,  
jen dokazuje s jakou zbrklostí a neuvážeností o naší budoucnosti 
rozhodují.                                                                                                           

Jiří Brož

STACIONÁŘ

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 10/2018:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 3. 10. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, volejte prosím na tel. č. 604 528 324.



listy@golcuv-jenikov.cz 6



7

Čím se lišíme od ostatních? 
Jsme v některých směrech důslednější, především  
co se týče hospodaření a komunikace s občany. Máme 
zájem o smysluplnou domluvu se všemi, aby nedo-
cházelo k bezduchému „mocenskému“ rozhodování  
o nás všech a našem městě.

A náš název?
Město má fungovat každý den, stejně jako vy tu každý 
den žijete. Proto vám nabízíme samosprávu pro každý 
den, 365 dní v roce. Zároveň letos uplynulo 365 let  
od smrti Martina Maxmiliána z Golče, osobnosti, která  
zanechala významnou stopu v historii našeho města. 
A my chceme změny, které také budou v budoucnosti 
pozitivně vnímány.

PROČ BYSTE NÁS MĚLI VOLIT? 

• zprůhledníme městské finance 
   - aby každý vše viděl a pochopil = pokud je kasa  
 pod dohledem občanů a ti vědí co, proč a jak  
 se dělá, je to vždy ku prospěchu věci

• ušetříme peníze přímo na radnici

• budeme informovat skutečně, ne jen naoko
 - vše jednoduše najdete 
 - nebudeme nic skrývat, nic zamlčovat

• rodina je pro nás priorita
 - a to rodina jako celek, od dětí - přes rodiče -  
 po seniory. Zařídíme, aby se u nás rodinám žilo lépe.  
 Zvýšíme kvalitu jejich života.

Zaměříme se na bydlení, školství, sport, zdravot-
nictví a další služby

Co říci závěrem?
Přijďte k volbám. Lidé mají stále pocit, že se jich „politi-
ka“ netýká – a to je chyba. To, koho zvolí do zastupitel-
stva, má zásadní vliv na jejich život zde minimálně 
v dalších 4 letech – to, jak se bude město rozvíjet,  
co se tu bude dít… o tom rozhodnete vy. 

Chceme, aby se Golčův Jeníkov stal – Městem 
pro život. Aby se zde dobře žilo všem věkovým kate-
goriím. Důležitá je koncepce rozvoje na více volebních 
období a jasná vize, kam chceme směřovat. Záměrně 
používáme „chceme směřovat“ – protože toto není 
o starostovi nebo 15 zastupitelích. Je to o tom, jak  
si budoucnost města představují občané.

Zveme vás na setkání ve středu 26. 9. a 3. 10.  
vždy od 14 do 18 hod na náměstí T. G. Masaryka. Rádi 
vás uvidíme.

Naši kandidáti:
 1. Ing. Iveta Zadinová - OSVČ - zahradní projektantka
 2. Mgr. Jiří Strachota, CSc. - fyzik
 3. Zdeněk Korecký - vedoucí sodovkárny
 4. Pavel Koláčný - správce kompostárny
 5. MUDr. Václava Provazníková 
  - privátní zubní lékařka
6. Bc. Lucie Fišerová, DiS. - státní zaměstnanec 
  - Celní správa
 7. Marcela Kohoutová - OSVČ - úklidové služby
 8. Mgr. Jana Hortenská - státní zaměstnanec 
  - Český statistický úřad
 9. Tereza Nohejlová - zootechnička
 10. Ing. Vladimír Bárta - zkušební inženýr
 11. Josef Koudela - obchodně technický specialista
 12. Ing. Tomáš Melechovský 
  - technik televizních technologií
 13. Mgr. Barbora Krenková - lékárnice
 14. Pavel Houfek - OSVČ - majitel obchodu
 15. Ing. Zdeňka Karbanová - zootechnička

TVOŘTE  MĚSTO  S  NÁMI,
VOLBAMI  NIC  NEKONČÍ!

GJ 365
MĚSTO PRO ŽIVOT – MĚSTO PRO LIDI

Věnujte, prosím, několik minut přečtení naší vize o fungování města. 
Je pro nás důležité, stejně tak jako pro vás, vést město správným směrem.

najdete nás na webu www.gj365.cz

číslo 9 / září 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 8



9

SDRUŽENÍ OBČANŮ PRO MĚSTO GOLČŮV JENÍKOV
Sdružení politické strany a nezávislých kandidátů

Bc. Miroslav MRKVIČKA místostarosta Golčův Jeníkov, Miroslav DIBELKA technik, Petr ŠANDA 
podnikatel, Ing. Luboš FOREJT technický ředitel, Josef TRTÍK důchodce, Jana LIPTÁKOVÁ vedou-
cí prodejny, Miroslav SVITÁK mistr výroby, Ing. Jiří SVITÁK agronom, Jaroslav NOVÁK řidič, Milan 
ŠIMUNEK podnikatel, Miroslava SEMERÁDOVÁ podnikatelka, Karel ŠANDA státní zaměstnanec, 
Pavel SEMERÁD řidič, Jiří POPELKA technik, Ing. Václav NOVOTNÝ podnikatel.

Sdružení občanů pro město Golčův Jeníkov se již po páté volební období obrací na Vás, občany našeho 
města a přilehlých obcí, se svou kandidátkou, jako nezávislí kandidáti, kteří nejsou vázáni žádnou politic-
kou stranou a chtějí zastupovat každého občana města Golčův Jeníkov i přilehlých obcí. Jsme stabilním 
sdružením, které již třetí volební období nemění personální obsazení své kandidátky. Po minulých komu-
nálních volbách jsme dostali nabídku spolupráce ve vznikající koalicí „Sdružení nezávislých kandidátů-
-Otevřené město Golčův Jeníkov“, České strany sociálně demokratické a také Křesťanské a demokratické 
unie-Československé strany lidové. Nabídku jsme přijali a výraznou měrou se podíleli na všech akcích, 
které byly v uplynulém volebním období realizovány. Tato dosavadní práce nás zavazuje i nadále se účast-
nit dění při zvelebování našeho města a přilehlých obcí s lidmi, kteří dlouhodobě mají zájem se na tomto 
procesu podílet.
V nastávajícím volebním období se chceme podílet na rekonstrukci a rozvoji bytového fondu města, úpra-
vách veřejného prostranství v přilehlých obcích a místní části Ráj, zajištění oprav místních komunikací  
a chodníků, kompletní rekonstrukce ulic Husova, Žižkova, dokončení výstavby vodovodů do přilehlých 
obcí, zachování stávající dopravní obslužnosti, čistoty a pořádku ve městě. Spolupodílet se na přípravě  
a výstavbě sportovní haly, přípravě zajištění stavebních parcel pro budoucí výstavbu, výstavbu chodníku 
kolem mateřské školky, dokončení pasportizace hřbitova, vybudování chodníku a parkoviště, ve spolu-
práci s majiteli řešit využití obou zámků a parku, opravovat cesty ve vlastnictví města a vytvořit vycházko-
vé trasy do okolí. V rámci bezpečnosti našich občanů budeme usilovat o zkvalitnění dopravního značení  
a rozšíření kamerového systému. Pro společenské vyžití občanů budeme podporovat společenské, kultur-
ní i sportovní akce ve městě. 

číslo 9 / září 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Česká strana sociálně demokratická 
komunální volby 2018

Česká strana sociálně demokratická po dvě volební období neměla zastoupení v zastupitelstvu a radě 
města Golčův Jeníkov. To se v posledním volebním období změnilo a Česká strana sociálně demokratická 
získala v patnáctičlenném zastupitelstvu dva mandáty, a z toho následně i jeden v pětičlenné radě města, 
za což občanům našeho města moc děkujeme.

V dalším volebním období bychom na toto chtěli minimálně navázat.

Nadále bychom se chtěli účastnit zlepšování životní úrovně našeho města ve středu České republiky.  
Česká strana sociálně demokratická proto sestavila kandidátku na základě lidí, kteří se na tomto proce-
su chtějí podílet. Pokud tedy dostaneme znovu důvěru našich občanů města Golčův Jeníkov, pokusíme  
se v následujícím volebním období opět přispět ke zkvalitnění života v našem městě, které povede ke spo-
kojenému životu našich spoluobčanů. Naše strana je ochotna spolupracovat s každým dalším politickým 
subjektem, a tím podpořit každý rozumný návrh, který by k tomuto zlepšení mohl přispět.

Kandidáti ČSSD pro město Golčův Jeníkov:

Martin Mrkvička, 45 let, policista, Miroslav Málek, 36 let, hasič HZS, Ing. Bc. Lenka Bínová, 42 let, 
asistentka ředitele střední školy, Iveta Svitáková, DiS., 24 let, sociální pracovnice, Žaneta Turková,  
36 let, prodavačka, Radek Kozák, 48 let, živnostník, Pavlína Procházková, DiS., 43 let, sociální pracovnice,  
Renáta Lišková, 44 let, učitelka, Pavel Jecha, 43 let, řidič sanitky IZS, Milan Šimůnek, 27 let, invalidní 
důchodce, Karel Marek, 69 let, živnostník, Věra Skopalová, 71 let, důchodkyně, Martin Verner, 42 let, elek-
trotechnik ČD, Jaroslav Rokos, 70 let, starobní důchodce, František Venhauer, 66 let, starobní důchodce.

Zvolení kandidáti České strany sociálně demokratické pro město Golčův Jeníkov do zastupitelstva 
města budou plně prosazovat zájmy občanů našeho města, hlavními body programu jsou:

 • výstavba tělocvičny za základní školou a další spolupráce se školou
 • výstavba nové hasičské zbrojnice na bývalém koupališti
 • rekonstrukce ulic ve městě - Husova ulice, Jiráskova, V Zahradách, Obora, Riegerova
 • výstavba parkoviště u místního katolického hřbitova
 • výstavba stacionáře (komunitního centra) na bývalém vrakovišti za hotelem Slunce
 • příprava nových parcel pro výstavbu domů, nové lokality ve městě
 • pokračování v jednání s majitelem parku a zámku o jeho prodeji městu
 • zachování stávající dopravní obslužnosti ve městě, zajištění čistoty města a dalšího 
  vybavení technických služeb města
 • pokračování a vylepšování informovanosti občanů, Web města, rozhlas
 • pokračování ve výstavbě vodovodů a kanalizací v přilehlých obcí města
 • pokračování ve výběrových řízeních města, v plném zprůhlednění řízení a dále zajištění maximální 
  možné dotace pro město, jak z Evropské unie, tak kraje i státu
 • podpora sportu, kultury, zájmových organizací a zdravotních služeb ve městě
 • realizace všech dobrých nápadů, pokud budou k prospěchu města a jeho občanů  



11 číslo 9 / září 2018

Kandidátní listina KDU - ČSL pro volby do zastupitelstva města Golčův Jeníkov:

 1.	 Ing.	Milan	Melechovský,	54	let,	vedoucí	provozního	pracoviště,	Golčův	Jeníkov
	 2.	 Hana	Fabiánová,	55	let,	podnikatelka,	Golčův	Jeníkov	
	 3.	 Karel	Bárta,	61	let,	důchodce,	Golčův	Jeníkov
	 4.	 Mgr.	Jan	Novák,	28	let,	výzkumný	pracovník,	Stupárovice
	 5.	 Jana	Forejtová,	54	let,	vrátná,	Golčův	Jeníkov
	 6.	 Jindřich	Jirák,	60	let,	technik,	Golčův	Jeníkov
	 7.	 Marie	Korecká,	58	let,	soukromý	zemědělec,	Římovice
	 8.	 Markéta	Čermáková,	57	let,	asistentka,	Golčův	Jeníkov
	 9.	 MVDr.	Lenka	Žiaranová,	59	let,	ředitelka	výroby,	Golčův	Jeníkov
	 10.	 Antonín	Krčmář,	70	let,	důchodce,	Golčův	Jeníkov
	 11.	 Jitka	Kůželová,	37	let,	cukrářka,	Sirákovice
	 12.	 Marie	Houfková,	74	let,	důchodce,	Golčův	Jeníkov
	 13.	 Ing.	Michal	Sekera,	35	let,	technolog,	Golčův	Jeníkov
	 14.	 Bc.	Kateřina	Piskačová,	24	let,	student,	Římovice
	 15.	 Marie	Stará,	79	let,	důchodce,	Sirákovice

V rámci volebního období 2018–2022 se zaměříme na:
	 •	 transparentní	a	účelné	hospodaření	s	finančními	prostředky
	 •	 zavedení	participativního	rozpočtu
	 •	 vybudování	bezbariérového	úřadu	
	 •	 zkvalitnění	podávaných	informací	na	webových	stránkách	města	
	 	 a	v	Listech	z	Golčova	Jeníkova
	 •	 zajištění	dostupného,	kvalitního	bydlení	pro	mladé	rodiny	i	seniory
	 •	 fungující	ordinace	praktických	a	zubních	lékařů,	pediatrů	apod.
	 •	 podporu	prorodinných	volnočasových	aktivit
	 •	 kvalitní	základní	školství	a	předškolní	vzdělávání,	výstavbu	nové	sportovní	haly
	 •	 vybudování	dětského	hřiště	v	Ráji	a	ostatních	místních	částech
	 •	 zřízení	informačního	a	komunitního	centra
	 •	 zachování,	případně	navýšení,	rozsahu	dopravní	obslužnosti
	 •	 péči	o	naše	historické	památky	a	jejich	náležitou	prezentaci
	 •	 využití	Goltzovy	tvrze	a	řešení	problému	městského	parku	
	 •	 dostupné	poštovní	a	bankovní	služby
	 •	 ochranu	životního	prostředí,	péči	o	zeleň	a	hospodaření	s	vodou
	 •	 prověření	možnosti	vybudování	přírodního	koupaliště	
	 •	 poskytnutí	Wi-Fi	připojení	zdarma	v	centru	města
	 •	 opravu	místních	komunikací	a	chodníků	ke	zvýšení	bezpečnosti	chodců	
	 	 a	počtu	parkovacích	míst
	 •	 vybudování	sítě	cyklostezek	a	vycházkových	tras,	jejich	napojení	na	stávající	komunikace

Více v informačním letáčku, který bude distribuován v průběhu měsíce září.

SLUŠNOST A POCTIVOST NENÍ HLOUPOST
Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová



listy@golcuv-jenikov.cz 12

Sociální oblast
- výstavba dvou domácností chráněného bydlení 
 a komunitní centrum

Školství
- výkup pozemků mezi areálem Základní školy 
 a firmou Jetti, a.s. => prostor pro doplnění sportovišť 
 v tomto areálu.
-	 rekonstrukce	prostor	po	knihovně	=>	vznik	prostor	
	 pro	kroužky	a	volnočasové	aktivity
- dobudování areálu školy	v	komplexní	prostor	=>	zajistí	
	 nejvšestrannější	vzdělání	i	volnočasové	vyžití

Oblast veřejného života
- nová městská knihovna	v	komunitním	centru	=>	rozšíříme	
	 nabídku	a	aktivity	pro	občany
- otevřeme turistické informační centrum	=>	zajistíme
 větší propagaci Golčova Jeníkova a jeho okolí. 

Vzhled ulic a veřejných prostranství
- generální oprava Husovy ulice a přilehlých uliček, 
 generální oprava neopravené poloviny Žižkovy ulice,
 chodník od Mlýnského potoka do Zahrad a chodník 
 a parkovací stání u železniční zastávky 
 Golčův Jeníkov – město
-	 rekonstruovat	ulici	od	sušky	ke	sběrnému	dvoru,	dále	
	 k	Agru	a	ke	tvrzi,	při	této	ulici	chceme	vystavět	chodník
-	 rekonstrukce	uliček,	prostranství	hřbitova	
 a parkovacích ploch
-	 rozšíření	krytých	prostor	autobusových	stání	
	 na	náměstí	T.	G.	Masaryka

Rozvoj města a zajištění bydlení
-	 budeme	postupovat	s	obnovou	a	rekonstrukcemi 
 stávajícího bytového fondu
-	 začneme	pracovat	na	výstavbě nejméně jednoho bytového
 domu s malometrážními cenově dostupnými byty 
	 pro	mladé	páry	či	seniory

Investice do okolních obcí
-	 dokončení	kanalizací ve	všech	místních	částech
- postupná rekonstrukce a doplnění veřejného osvětlení 
	 ve	všech	místních	částech

Likvidace odpadů
-	 začneme	budovat	zpevněná	kontejnerová	stání	
	 a	obnovovat	a	doplňovat	jejich	vybavení
-		 zvýšíme	častost svozu	některých	tříděných	komodit

Bezpečnost
-		 budování	propojeného kamerového systému
-	 spuštění	úsekového měření rychlosti	v	Olšinkách
-	 příprava	výstavby nové hasičské zbrojnice	na	území	
	 bývalého	koupaliště	a	další	obnova zásahových vozidel 
 
Sportovní vyžití a rekreační zóny
-		 vybudování	rekreační zóny kolem Rochotského rybníka 
	 a	doplnění	tržiště	o	cvičební workoutové prvky
- umístíme lavičky či herní a cvičební prvky	ve	všech	
	 místních	částech
-	 pokusíme	se	získat	dotační	prostředky	na	sportovní 
 halu	=>	bez	dotací	nelze	realizovat
-	 budeme	pracovat	na	převedení	sokolovny	do	městského	
	 majetku	=>	hledat	náhradní	využití	

Jsme tu pro Vás a nasloucháme Vám ...
Předstupuje	před	Vás	„Otevřené město Golčův Jeníkov“,	sdružení	nezávislých	kandidátů.	

Jsme	kandidáti	se	zkušenostmi	s	prací	ve	vedení	města	i	v	městském	zastupitelstvu.
Právě	těchto	poznatků	bychom	chtěli	využít	ve	Váš	prospěch	i	v	dalším	volebním	období.

Jsme	všichni	občané	města,	kteří	se	snaží	naslouchat	názorům	druhých	a	řešit	vzniklé	problémy.	
Náš	volební	program	vychází	právě	z	potřeb	občanů	města	a	jeho	okolí.

Jsme	si	vědomi	toho,	že	ve	volebních	programech	mohou	mít	řadu	shodných	i	podobných	bodů	
další	politické	strany,	či	nezávislé	kandidátky.

Bez ohledu na to našimi hlavními prioritami jsou:

 1. Mgr. Vlastimil Marušák, starosta
 2. Michal Šveřepa, policista
 3. Jiří Vanc, DiS., konstruktér 
 4. David Ščerba, technik nákupu
 5. Michal Vavruška, servisní technik obráběcích strojů
 6. Andrea Kosková, DiS., celní deklarantka
 7. Roman Mazůrka, podnikatel
 8. Jindřich Dvořák, ředitel firmy

  9. Jiří Hnilička, elektromontér
10. Ing. Sylvie Hájková Wagnerová, Ph.D, IT projektová manažerka
11. Pavlína Černovská, pojišťovací poradce
12. Bc. Leoš Mudruňka, policista
13. Mgr. Jaroslav Satorie, učitel
14. Žaneta Skálová, zdravotní sestra
15. Lenka Špitálníková, podnikatelka v zemědělství

KANDIDÁTI

WWW.OMGJ.CZ  |  FACEBOOK: OMGJ



13 číslo 9 / září 2018

Ministerstvo vnitra ČR v  loňském roce organizovalo seminář pro 
volené představitele obcí a měst. I našim zastupitelům byl v  říjnu 
2017 rozeslán dopis s  informacemi. Vzdělávací program trval  
od října 2017 do června 2018 a byl zaměřen na 3 oblasti - dotační 
management, veřejné zakázky a rozpočtové hospodaření. Zastupite-
lé Ing. Iveta Zadinová a Pavel Koláčný tento program úspěšně  
absolvovali a získali certifikát Ministerstva vnitra ČR „Zastupitel  
v kurzu - finanční řízení samospráv”.

IZ: Nevěděla jsem, co od kurzu čekat – a byla jsem překvapena jeho 
kvalitou a náročností. Je velká škoda, že vzdělávání nebylo k dispo-
zici ihned po zvolení zastupitelů v roce 2014. Velmi podnětné bylo 
setkávání se zastupiteli a starosty jiných obcí. Seminář a zkušenosti 
z něj mě utvrdily v tom, že moje představa o fungování města není 
jen „vzdušný zámek“, ale existují obce, kde je toto realitou. 

PK: Jako člen kontrolního výboru nyní vím, jak by mělo toto „hlídá-
ní“ města fungovat. Stejně tak, jak má vypadat činnost finančního 
výboru. O to víc mě mrzí, že jsem tyto znalosti neměl před 4 lety. 
Členové těchto výborů z  jiných obcí seminář velmi chválili, stejně 
tak starostové. Diskuze s lektorem a řešení aktuálních problémů 
z různých obcí bylo přínosné.  

Certifikát předával Ing. Mgr. David Sláma z Ministerstva vnitra ČR 
(zdroj foto: Ministerstvo vnitra ČR)
       

Ing. Iveta Zadinová a Pavel Koláčný

VZDĚLANÝ ZASTUPITEL = PŘÍNOS PRO OBEC

Ve IV. díle svého seriálu KAPITOLY Z DĚJIN GOLČOVA JENÍKO-
VA JUDr. Jaroslav Holý uvádí:
V  roce 1785 byla dostavěna zvonice, tedy věž, bylo postaveno její  
3. patro, avšak do dnešní podoby, tedy i s 4. patrem a s věžní bání, 
mohla být dostavěna až v době stavby kostela, tedy v letech 1827-29.
Krátce po uveřejnění tohoto dílu v letošním 7. čísle Listů jsem  
při hledání čehosi zcela jiného náhodou narazil na zajímavý doku-
ment či spíše výtvarné dílo, které toto tvrzení zpochybňuje. Jedná se 
o vedutu, pohled od západu, kde v levém dolním rohu je i rámeček, 
který jej signuje:

Schloss und Stadtchen
Goltsch=Jenikau

Cžaslauer Kreises nach
gemahlt von Joan Venuto

1824

čili: Zámek a městečko Golčův Jeníkov - Čáslavský okres – namalová-
no Joanem Venutem 1824.
Obrázek lze nalézt např. na
http://www.pivovary.info/view.php?cisloclanku=2016060001&na-
zevclanku=neobvykle-osudy-zaniklych-pivovaru-%96-golcuv-je-
nikov (stránkách, pojednávajících o historii a zániku místního pivo-
varu).
Vzhledem k tomu, že nic věrnějšího z doby před vynálezem fotogra-
fie, použitelné pro focení exteriérů, nemáme, můžeme tuto vedutu 
považovat za cenný dokument. Tedy si ji prohlédněme: Mnohé 
dnešní domy v té době již existovaly, ale těžko je poznáváme, někte-
ré jsou dokonce větší než dnes, změnily se obě budovy zámku, i tvrz 
se liší nejen od dnešní podoby, ale i od té před nedávnou rekonstruk-
cí. Na první pohled poznáme kostel sv. Markéty na hřbitově, i když  
i ten doznal změny. Nenalezneme zde pochopitelně kostel sv. Fran-

tiška – jeho stavba bude zahájena až za tři roky. Co nám však padne 
do očí na první pohled, je zcela vlevo, tedy na sever, jeníkovská zvo-
nice. Ano, již tehdy to byla nejvýraznější, z dálky viditelná domi-
nanta města. A co je z hlediska tématu tohoto článku nejdůležitější 
– vypadá stejně jako dnes. Má nejvyšší patro s hodinami a malými 
okénky po stranách hodin stejně, jako dnes. Má mohutnou báň,  
jen není tak ladně tvarovaná v křivkách ženského těla, jako ji známe, 
a my bohužel nemůžeme poznat, jestli byla ještě později rekonstru-
ována do dnešní podoby, nebo ji tak nepřesně zachytil mistr Venuto 
(který byl, soudě dle jména, Ital – že by italský umělec nectil půvab 
ženských tvarů???).
Každopádně máme doklad, že jeníkovská dominanta i jedna  
ze zvláštností – zvonice, stojící na opačné straně silnice než kostel – 
měla svoji dnešní výšku i podobu už před zahájením stavby kostela.

Luděk Šimek

JENÍKOVSKÁ ZVONICE V ROCE 1824



listy@golcuv-jenikov.cz 14

Rok 2015:

Přístavba ZŠ, proplacení dotace
Stavba začala v první polovině roku 2014, firma byla vybrána podle 
kritéria ceny s poměrně benevolentní smlouvou. Nebyl hledán přís-
ný v právu kovaný stavební dozor. Na podzim roku 2014 už měla 
stavba bezmála půlroční skluz. Stavební firma neměla téměř žádné 
své pracovníky, kromě několika lidí v  kanceláři, a veškeré práce  
řešila subdodávkami. Peníze za stavbu inkasovali, ale subdodavate-
lům je nevypláceli. Neustále bylo třeba dojednávat, aby zaplatili  
a měl kdo stavět. Zároveň byl velmi nedořešený projekt a bylo třeba 
neustále řešit technické problémy na stavbě. Velmi reálně hrozilo,  
že budeme vracet dotaci. Ta byla nakonec vyplacena až na konci 
roku 2015.
Celková cena akce je 29 912 838,85 Kč, na dotacích jsme dostali  
19 874 153,98 Kč. Město doplácelo 10 038 684,87 Kč.

Chodník Ráj
Oprava poloviny vozovky, výstavba parkovacích stání a chodníku  
v Ráji. Dále byla opravena část kanalizace a doplněno veřejné osvět-
lení. Stavba byla započata v roce 2014. Celková cena této akce byla  
9 402 826,97 Kč.

Revitalizace městské zeleně
I tento projekt byl rozjetý v roce 2014. I zde se vybíralo podle nejniž-
ší nabídkové ceny (jinak to tehdy nebylo možné) s velmi mírnou 
smlouvou. Také zde byla realizace hodně opožděna. Proběhla revi-
talizace starých stromů (hřbitov, tržiště, za sokolovnou), vysázení 
nových keřových porostů po celém městě a úprava trávníků také  
po celém městě. Celková cena byla 2 488 686,25 Kč. Dotace byla při-
znána ve výši 1 694 606,18 Kč, město tedy uhradilo 794 080,07 Kč. 

Opravy cest
V roce 2015 se opravoval obchvat kolem Jeníkova. Město toho vyu-
žilo a nechalo na koupaliště navozit velkou hromadu recyklovaného 
asfaltu. Tímto materiálem bylo opraveno několik kilometrů cest  
v Jeníkově, Nasavrkách, Kobylí Hlavě, Dolíku, cesta na Chráštice,  
ve Stupárovicích, Vrtěšicích, Sirákovicích. Za tyto opravy bylo  
zaplaceno 1 618 280,87 Kč.

Nákup multikáry a nosiče kontejnerů
Město získalo dotace na novou multikáru a traktorový nosič kontej-
nerů. K nim bylo přikoupeno několik kontejnerů na trávu a několik 
desítek kompostérů. 
Celková hodnota projektu byla 3 074 900 Kč, na dotacích bylo  
vyplaceno 2 759 526 Kč, město zaplatilo 315 374 Kč.

Vitríny na vesnice
V Jeníkově - Ráji a v každé vesnici město postavilo velkou novou 
vitrínu, do které dává informace o aktuálním dění, letáky a plakáty. 
Celková hodnota vitrín byla 95 856 Kč.

Oprava židovského hřbitova a kostela sv. Františka Serafínského
Město se podílelo na opravě židovského hřbitova a kostela  
sv. Františka Serafínského částkami 42 000 Kč na židovský hřbitov  
a 160 000 Kč na opravu kostela.

Rok 2016:

Nákup pozemků po pivovaru
V tomto roce se po mnoha jednáních a hledání majitele povedlo  
odkoupit areál pivovaru a začít připravovat jeho úklid a revitalizaci. 
Za areál město uhradilo částku 4 211 530 Kč. 

Opravy cest
Pokračovaly opravy dalších úseků cest Jeníkově i v okolních vesni-
cích recyklátem za 3 103 940 Kč.

Vodovod Kobylí Hlava
Už v r. 2015 začal VAK HB v cisterně vozit pitnou vodu do Kobylí 
Hlavy. Na kraji Vysočina město získalo dotaci na výstavbu vodovo-
du z Frýdnavy do Kobylí Hlavy. I přes značné chyby projektu  
se povedlo stavbu dokončit v termínu, dotace byla řádně vyplacena. 
Díky soutěži se povedlo cenu srazit velmi nízko. V Kobylí Hlavě bylo 
připojeno 31 objektů a parcel z 34. Celková cena zakázky byla  
3 131 363,51 Kč, dotace činila 1 373 174 Kč, Jeníkov tedy uhradil  
1 758 189,51 Kč.

Oprava oplocení v Mateřské škole
V tomto roce byla zahájena rekonstrukce oplocení kolem školky,  
a to u dvou nejhorších úseků (západní a severní strana). V rámci této 
stavby bylo třeba rozebrat a nově postavit kamenný taras na severní 
straně. Tato akce stála 368 938,54 Kč.

Altánek v Mateřské škole
V jihozápadním rohu zahrady školky byl postaven dřevěný altán, 
který slouží jako venkovní učebna, herna a přístřešek pro děti.  
Hodnota akce byla 174 137,07 Kč.

Minitraktor na sekání trávy a zimní údržbu
Městský traktůrek na sekání trávy již nevyhovoval, byl tedy koupen 
nový, s vyšším výkonem. Ten byl postupně vybaven radlicí a sypa-
čem soli na zimní údržbu. Zároveň byl prodán téměř nevyužívaný 
školní traktůrek, který však nemohl sekat svažité městské pozemky. 
Cena nákupu byla 546 110 Kč.

Chodník k čerpací stanici
V tomto roce kraj za dotační peníze opravil silnici z Golčova Jeníko-
va do Chotěboře. Městu se povedlo přesvědčit kraj, aby v součinnos-
ti mohlo postavit část chodníku podél ulice 5. května k benzinové 
pumpě. Stavbu jsme museli provést velmi rychle a téměř bez přípra-
vy na pozemcích kraje. Celková cena akce byla 781 844,63 Kč.

Rekonstrukce schodiště za synagogou
Za synagogou vede schodiště do židovského ghetta. U tohoto scho-
diště bylo zcela zkorodované zábradlí a rozpadala se opěrná zeď. 
Opěrná zeď byla rozebrána a znovu postavena, byla opravena dešťo-
vá kanalizace a vyměněno zábradlí. Cena prací byla cca 40 000 Kč.

CO VŠE MĚSTO GOLČŮV JENÍKOV 
V UPLYNULÝCH 4 LETECH ZREALIZOVALO



15

Oprava židovského hřbitova a kostela sv. Františka Serafínského
Město se opět podílelo na opravě židovského hřbitova a kostela  
sv. Františka Serafínského, a to částkami 42 000 Kč na židovský 
hřbitov a 200 000 Kč na opravu kostela. Tím byly opravy kostela  
a zahrady Kaštánky dokončeny.

Rok 2017:

Oprava cest v Kobylí Hlavě, Jeníkově a Sirákovicích recyklátem 
Pokračovaly opravy cest recyklátem, tentokrát v Jeníkově, Sirákovi-
cích a Kobylí Hlavě za 859 560,95 Kč.

Doasfaltování kompostárny
Na kompostárně byla vyasfaltována plocha, na které zrají a mísí se 
hromady kompostu. Tím jsme zjednodušili práci obsluhy a navýšili 
jsme kapacitu kompostárny. Cena projektu, dozoru a prací byla  
604 887,50 Kč.

Úklid bývalého koupaliště
Na koupališti byly uklizeny velké hromady zeminy a nepořádku  
a zlikvidovány základy nepostavené sportovní haly. Plocha byla  
připravena pro budoucí výstavbu. Cena všech prací byla 797 680 Kč.

Nový web města
Byly modernizovány webové stránky města a naplněny novým  
obsahem.

Nákupy pozemků - cesty kolem Jeníkova, sad kolem Rochoťáku, 
pod cestou do Zahrad, hasiči Římovice, budova chovatelé
Golčův Jeníkov je ve velmi špatné situaci vzhledem k tomu, že mu 
patří poměrně málo pozemků v okolí Jeníkova a nemá dořešeno 
vlastnictví ani pod komunikacemi v Jeníkově a přilehlých částech. 
Pokud chceme opravovat cesty, budovat chodníky a připravovat  
výstavbu a stavební parcely, budeme muset vykoupit ještě řadu  
pozemků. V roce 2017 město na tyto nákupy vydalo 1 615 333 Kč.

Náměstíčko před ZŠ
Prostor před základní školou byl vyšlapaný, poškozený stavbou pří-
stavby školy a dlouhá léta neupravený. Na základě architektonické-
ho návrhu Ing. arch. Maléře byly zpracovány nashromážděné zbyt-
ky kamenů a dlažby z jiných staveb a upraven vstupní prostor  
do obou budov školy. Nyní jsou zde květinové záhony, zídky i lavič-
ky na sezení, koš na odpadky, nově vydlážděné náměstí se znakem 
města. Veškeré náklady na akci byly 1 469 263,13 Kč.

Oprava podhledů ZŠ
V jedné ze tříd ZŠ ve staré budově se utrhly podhledy, bylo tedy tře-
ba udělat znovu celý strop včetně svítidel. Oprava stála 134 937,84 Kč.

Rekonstrukce bytu nad bazarem Beránek
Město dostalo zpět byt nad bazarem Beránek, který delší dobu nebyl 
používán a dlouhou dobu nebyl opraven. Před novým pronájmem 
zde byla provedena komplexní rekonstrukce za 333 020 Kč. 

Vodovod Sirákovice, Vrtěšice
V roce 2016 se problémy s vodou rozšířily i do Vrtěšic a do Sirákovic, 
a tak začala být voda v cisternách vožena i sem. Na tuto akci město 
získalo již nejen dotaci kraje Vysočina, ale i Ministerstva zeměděl-
ství ČR. I zde byl velmi výhodně vysoutěžen dodavatel. Hlavní  
vodovodní řad o délce 4,4 km byl postaven řádně a včas a bude  
zde vybudováno 63 přípojek. Celkové náklady byly 6 522 575,21 Kč, 
dotace z toho byly 3 789 876 Kč, Jeníkov tedy uhradil 2 732 699,21 Kč. 

Projekty kanalizací v místních částech
Město začalo pracovat na projektové dokumentaci na kanalizace  
ve všech místních částech Jeníkova. Znamenalo to jednání s desítka-
mi majitelů pozemků, procházení různých tras a přípravy žádosti  
o dotaci. Tato činnost ještě není ukončena, neznáme tedy celkovou 
cenu.

Oprava další části plotu Mateřské školy
Ve školce byla opravena jihovýchodní část oplocení včetně pode-
zdívky. Město na tuto akci vynaložilo 502 338,29 Kč.

Altán - venkovní učebna ve škole
Za jídelnou základní školy byl vybudován stejný dřevěný altán jako 
ve školce, slouží jako venkovní učebna. Cena za altán byla 174 137,15 Kč.

Autobusová čekárna v Olšinkách
Neopatrná řidička zaparkovala svůj automobil přímo v  čekárně,  
a tím ji zcela zdemolovala. Město pořídilo novou za 123 712 Kč.

Revitalizace pivovaru
Na jaře roku 2017 proběhla revitalizace pivovaru. Celý prostor pivo-
varu byl prokopán cca 6 m do hloubky. Naštěstí nebyly nalezeny 
žádné ekologické hrozby. Základy budov byly vytěženy a odstraně-
ny, sklepy byly otevřeny, zasypány a zahutněny. Byla odstraněna 
většina starých kanalizací a všechny kabelové rozvody. Celková cena 
akce byla 4 894 127 Kč.

Rekonstrukce domu č.p. 203
Na „Plácku“ před synagogou stojí starý „Obecní dům“, který velmi 
dlouho nebyl rekonstruován. Byly tam prováděny částečné opravy, 
které byly ale znehodnocené vlhkem. V přízemí byl neobyvatelný 
prostor. Proběhlo podříznutí domu, celková rekonstrukce přízemí, 
výměna oken a nové vnější omítky domu. V přízemí byl nechán 
pruh bez vnějších omítek, aby dům dále vysychal. Město tak získalo 
dva nové byty, které byly hned obsazeny. Nájemníkům byl zvýšen 
nájem. Celková cena akce byla 1 931 472,33 Kč.

Vestavba zázemí v pavilonu ZŠ a celková rekonstrukce střechy
Pavilon vedle školy byl v zoufalém stavu. Střechou na několika mís-
tech zatékalo a voda ničila vnitřní konstrukce. Zároveň nebylo nijak 
řešeno zázemí pro toho, kdo chtěl použít hřiště s umělým povrchem 
vedle pavilonu. Proto bylo v pavilonu místo jedné třídy a chodby 

číslo 9 / září 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 16

vestavěno zázemí pro hřiště (šatny, toalety a umývárny - vždy  
pánské a dámské) a komplexně rekonstruována střecha. Při té příle-
žitosti byly opraveny i škody po zatékání. Cena vestavby byla  
974 889,80 Kč a rekonstrukce střechy 289 676,41 Kč.

Doplnění veřejného osvětlení v Sirákovicích
Nový obyvatel Sirákovic městu zaslal žádost o zřízení lampy  
veřejného osvětlení před jeho domem. Mezi jeho domem a poslední 
lampou veřejného osvětlení však bylo cca 350 metrů, proto byl zpra-
cován projekt a zrealizována nová větev veřejného osvětlení od  
bytového domu až k zemědělskému družstvu. Cena byla 99 800 Kč.

Nová velkokapacitní automobilová stříkačka pro hasiče
Mezi dotačními příležitostmi se objevila možnost pořízení nové  
automobilové stříkačky pro dobrovolné hasiče. Město Golčův  
Jeníkov bylo jedno z prvních, kdo žádost podal, a i proto uspělo. 
Jedná se o velmi moderní a velmi dobře vybavenou velkokapacitní 
cisternu. Za první rok svého provozu již měla desítky zásahů  
a potvrdila svou užitečnost. Celková cena projektu byla 8 572 850 Kč, 
na dotacích bylo vyplaceno 7 682 642,89 Kč. Město uhradilo  
890 207,11 Kč.

Rekonstrukce Božích muk v Sirákovicích
Uprostřed Sirákovic na křižovatce byl do stromů zarostlý starý  
křížek. Byl silně zkorodovaný a jeho žulový podstavec byl puklý.  
Nechali jsme odstranit stromy, oplocení, vyfrézovali jsme pařezy. 
Kříž získal nový žulový podstavec, byl opískován a nově nabarven  
a pokoven. Nakonec byla postavena nová podezdívka i oplocení. 
Celková cena rekonstrukce byla 111 080 Kč.

El. rozvaděč na náměstí
Na náměstí se koná poměrně dost kulturních akcí včetně jarmarku. 
Na takové akce je tam však naprosto nedostatečný přívod elektrické-
ho proudu. U Rotovny byl proto vybudován pilířek s rozvaděčem  
s velmi silným jističem. Cena rozvaděče byla 74 500,85 Kč.

Nákup podílu v domě na náměstí
V rohovém domě č.p. 112 (dům s podloubím) patřil menšinový  
podíl soukromé majitelce. Dohodli jsme se s ní, podíl vykoupili  
a dům nyní patří ze 100 % městu. Za tento podíl město zaplatilo  
350 000 Kč.

Projekty na doplnění a rekonstrukci veřejného osvětlení v Oboře, 
v ulici 5. května, u přejezdu a kolem pivovaru
Projektové dokumentace na doplnění a rekonstrukce veřejného 
osvětlení na 4 místech Jeníkova. Veřejné osvětlení je totiž v pořádku 
pouze v centru města. Všude jinde je ho třeba modernizovat (vymě-
nit za LED), doplnit, aby vyhovovalo současným normám, a přede-
vším převěsit ze sloupů elektrického napětí na stožáry veřejného 
osvětlení. Cena všech dokumentací byla 262 500 Kč.

Studie na využití pozemků po pivovaru a zastavovací projekt, 
projektová dokumentace na infrastrukturu bývalého pivovaru
Návrh rozdělení pivovaru na stavební parcely a návrh na využití  
jednotlivých pozemků. Dále projektová dokumentace zasíťování 
nových stavebních parcel na bývalém pivovaru. Projekt obsahuje 
komunikace, parkovací stání, chodníky, místa pro kontejnery, veřej-
né osvětlení, vodovod, kanalizaci, elektrické vedení, plyn, veřejnou 
zeleň, relaxační zónu. Práce ještě nejsou ukončeny, neznáme koneč-
nou cenu.

Nákup doplňků na multikáru a traktůrek
Valník a radlice pro multikáru, radlice a sypač soli pro minitraktor. 
Celková cena byla 264 736 Kč.

Projektová dokumentace pro výstavbu nové hasičské zbrojnice
Projektová dokumentace na novou hasičskou zbrojnici v prostorách 
bývalého koupaliště. Spolu s touto stavbou bylo nutné vyprojektovat 

přípojku elektrické energie, přeložku plynu, připojení lokality  
na kruhovou křižovatku a přeložku vodoteče (zatrubněného poto-
ka). Cena všech projektů byla 633 300 Kč.

Projektová dokumentace nové sportovní haly
Projektová dokumentace na sportovní halu v areálu základní školy. 
Součástí tohoto projektu je i projekt na odstranění bývalé kotelny, 
dnešních technických služeb. Práce ještě nejsou ukončeny, neznáme 
tedy konečnou cenu.

Projektové dokumentace rekonstrukcí chodníků - ulice 5. května, 
od Mlýnského potoka do Zahrad, u přejezdu, Riegrova ulice
Projektové dokumentace na výstavbu či rekonstrukce chodníků, 
případně výstavbu parkovacích stání. V případě Riegrovy ulice ještě 
rekonstrukce veřejného osvětlení. Cena projektů byla 297 247 Kč.

Projektové dokumentace rekonstrukce ulic Husova, Žižkova  
a kolem pivovaru
Projekty komplexních rekonstrukcí uličních prostorů včetně  
nových povrchů vozovek, rekonstrukcí sítí, výstavby parkovacích 
stání a chodníků, rekonstrukcí veřejných osvětlení. Práce ještě  
nejsou ukončeny, neznáme tedy konečnou cenu.

PD rekonstrukce domu č.p. 145
Projekt komplexní rekonstrukce a zateplení domu č.p. 145 v ulici  
5. května. Cena dokumentace byla 71 500 Kč.

Rok 2018:

Zasíťování ulice Za Pivovarem
V této ulici byl vybudován vodovod a kanalizace až k Chotěbořské  
a mezi 4 nové parcely byla vybudována účelová komunikace. Kvůli 
spádu byla kanalizace zahlubována i více než 5 metrů pod povrch. 
Cena vodovodu byla 658 992,69 Kč, cena kanalizace 3 112 215,14 Kč 
a cena komunikace 681 243,43 Kč.

Vodovod a kanalizace do Stupárovic
Propojka vodovodu a kanalizace do Stupárovic. Pokládka by měla 
být ukončena letos, oprava vozovek se pravděpodobně bude dělat 
příští rok na jaře. Na celou akci jsou dotace od SFŽP. Práce ještě  
nejsou ukončeny, neznáme tedy konečnou cenu.

Vodovod do Římovic
Hlavní řad povede kolem židovského hřbitova do Římovic. Letos  
by měl být postaven až na okraj Římovic. Příští rok začne výstavba 
uvnitř vesnice. Snahou města je, aby proběhla zároveň výstavba  
vodovodu i kanalizace, protože podle dotačních pravidel máme  
povinnost likvidace odpadních vod a rozkopat a platit vše dvakrát 
po sobě je nesmyslné. I na tuto akci jsou dotace od SFŽP. Práce ještě 
nejsou ukončeny, neznáme tedy konečnou cenu.



17

Rekonstrukce domu č.p. 145
Komplexní rekonstrukce bytového domu, který nebyl rekonstruo-
ván od 70-tých let minulého století. Na celou akci jsou dotace  
od MMR. Práce ještě nejsou ukončeny a dotace vyplacena, neznáme 
tedy konečnou cenu.

Oprava vnějších omítek na Goltzově tvrzi
Oprava omítek a soklů na tvrzi. Akce stála 214 363 Kč

Oprava schodišť a chodeb ve staré budově Základní školy
Ve staré budově ZŠ byly opraveny omítky na chodbách a schodiš-
tích, vyměněna elektroinstalace, osvětlení a dlažby a vybourán starý 
nákladní výtah na uhlí. Práce ještě nejsou doúčtovány, neznáme 
tedy konečnou cenu.

Rekonstrukce a doplnění veřejného osvětlení v Oboře
Veřejné osvětlení v Oboře bylo z technického hlediska již zcela  
nevyhovující, navíc v části Obory chybělo zcela. Ke 20ti stávajícím 
stožárům přibude 40 nových. Vše s LED svítidly. Na celou akci jsou 
dotace od MPO. Práce ještě nejsou ukončeny a dotace vyplacena, 
neznáme tedy konečnou cenu.

Sklady v Mateřské škole
Na dvorku ve školce stojí řada malých skladů. Nechali jsme jim  
zevnitř udělat nové podlahy a omítky a také nouzové osvětlení.  
Budou z nich sklady hraček pro děti a materiálu pro školku. Cena 
akce byla 105 000 Kč.

Nové dopravní auto pro dobrovolné hasiče
Pro místní jednotku SDH jsme pořídili nový dopravní automobil  
s velmi silným motorem a náhonem na všechna 4 kola. Celý projekt 
stál 1 510 097 Kč, na dotacích dostaneme 1 140 000 Kč, Jeníkov tedy 
doplatí 370 097 Kč.

Nová elektrocentrála pro dobrovolné hasiče
Nová velmi výkonná elektrocentrála pro naše SDH. Je podána  
žádost o dotaci, výsledek neznáme.

Rekonstrukce studny v Ráji
Oprava studny u nohejbalového hřiště v Ráji. Bylo třeba vykopat 
rozpadlou vrchní skruž, nově studnu obezdít, udělat na ni svrchní 
poklop a vsadit novou pumpu. Nahoru ještě bude osazena dřevěná 
kruhová lavice na posezení. Práce ještě nejsou ukončeny, neznáme 
tedy konečnou cenu.

Rekonstrukce mostu v Ráji
Chodník na mostě v Ráji je v havarijním stavu. V nejbližších dnech 
bude hotova projektová dokumentace na jeho opravu, kterou město 
zahájí ještě v tomto roce.

Kotel pro ZŠ
V jídelně ZŠ dosloužil kotel na vaření, město koupilo nový za  
139 865,62 Kč.

Rekonstrukce chodníku a výstavba parkovacích stání kolem  
školky
Vozovka od náměstí ke kruhové křižovatce bude zúžena, bude zre-
konstruován chodník a veřejné osvětlení, vzniknou nová parkovací 
stání po obou stranách ulice. Práce ještě nejsou ukončeny, neznáme 
tedy konečnou cenu.

Dokončení oplocení kolem školky
Spolu s výstavbou chodníků a parkovišť u ulice 5. května bude zre-
konstruována i poslední část oplocení kolem školky.

Oprava povrchu ulice kolem domu č.p. 145 do židovského ghetta 
Při opravě domu č.p. 145 bylo zjištěno, že tato ulička nemá žádnou 
funkční dešťovou kanalizaci a tedy většina vody teče do sklepa toho-
to domu. Je třeba pod touto ulicí dešťovou kanalizaci vybudovat.  
Při opravě ulice 5. května opravíme i povrch této ulice. 

Vlastimil Marušák

číslo 9 / září 2018

Hola hola, škola volá…
Není tomu tak dávno, co začaly prázdniny, a už je zase školní 
rok. Tento rok 2018 byl důležitý pro předškoláky z mateřské 
školy. Tyto dny se pro ně stávají bránou do samostatnosti  
a pomalé dospělosti.
První školní den jim však zpříjemnil chlupatý kamarád maxi-
pes Fík, který každého školáka přivítal podáním tlapky. Díky 
jeho "psím kouskům" ve třídě panovala veselá nálada a žádný 
nový školák neplakal.  
Ve třídě je přivítala hlavně paní třídní učitelka R. Semrádová, 
zástupkyně ředitele p. u. E. Hrubá s panem ředitelem L. Ježkem 
ZŠ Golčův Jeníkov, zastupitel SRPDŠ J. Dvořák, pan místosta-
rosta M. Mrkvička a nesměl chybět samozřejmě ani pan staros-
ta V. Marušák. Vzácnou návštěvou potěšila i naše rodačka  
J. Kratochvílová.  

Lucie Chaloupková

TENTOKRÁT S MAXIPSEM FÍKEM



listy@golcuv-jenikov.cz 18

Měsíce červenec a srpen jsou měsíci, na které se všichni celý rok  
těšíme. Děti mají prázdniny a pro většinu z nás je to období dovole-
ných, výletů, volna a krásného počasí. Pro nás, jeníkovské hasiče, 
jsou tyto měsíce nejnáročnějším obdobím v roce. 

Letošní prázdniny nebyly výjimkou. Ba naopak, byly výjimečné  
extrémním suchem a vysokými teplotami, které zasáhly naše území. 
Minimum srážek mělo za důsledek vysoký stupeň nebezpečí vzniku 
požárů ve volném prostranství. Během těchto dvou měsíců jsme za-
sahovali u 44 zásahů, což je téměř polovina zásahů v letošním roce.  
Jednalo se o 8 dopravních nehod, 6 požárů, 26 technických zásahů, 
3 úniky ropných produktů a v jednom případě jsme vyjeli zbytečně, 
událost byla klasifikována jako planý poplach.

3. července jsme byli ve 13:42 vysláni k úniku oleje na komunikaci 
mezi obcemi Habry a Štěpánov. Po příjezdu na místo zásahu byl  
prvotním průzkumem zjištěn únik cca 35 l oleje po technické záva-
dě na traktoru.  Na olejové skvrně došlo k dopravní nehodě motocy-
klisty, která se naštěstí obešla bez zranění. Jednotka provedla likvi-
daci olejové skvrny o rozměrech 300 x 1 m pomocí sorbentu. 
Následně bylo místo zásahu předáno Dopravní policii a jednotka  
se vrátila na základnu. 

O dva dny později jsme byli vysláni k  masivnímu úniku nafty  
na kruhovém objezdu v  G. Jeníkově. Po příjezdu na místo byla  
zjištěna naftová skvrna pokračující od kruhového objezdu směrem 
na Vilémov. Dalším průzkumem bylo zjištěno, že skvrna pokračuje 
až do obce Nová Ves u Chotěboře. Na místo byla povolána další  
jednotka hasičů a vyžádána Správa údržba silnic. Hasiči provedli 
zasypání v  rizikových místech a místo bylo předáno SÚS, která  
si zajistila úklid vozovky. 

21. července jsme v  odpoledních hodinách vyjeli s  oběma vozidly  
do Římovic na ukázku techniky a zásahu u dopravní nehody. V prů-
běhu příprav na ukázku jsme byli odvoláni k požáru pole v katastru 
obce Uhelná Příbram. Výjezd byl okamžitý a hned nad obcí Římo-
vice byl vidět velký kouř a bylo jasné, že se jedná o požár velkého 
rozsahu. Po příjezdu na místo zásahu jsme se ihned zapojili  
do hasebních prací pomocí jednoho C proudu z naší CAS 24 a náraz-
níkového monitoru na CAS 30. Dále jsme se zapojili do kyvadlové 
dopravy vody. Zhruba po hodině byl požár uhašen. Jednalo se o po-
žár 6 ha strniště a 2 ha stojícího obilí. Po důkladném prolití požáři-
ště jsme se vrátili zpět do Římovic, kde jsme provedli ukázku zásahu 
u dopravní nehody s nutností vyproštění zaklíněných osob.

22. července jsme v 15:16 byli vysláni k dopravní nehodě motocyklu 
a osobního automobilu se zraněním u Vlkanče. Za 2 minuty  
po vyhlášení poplachu opouští hasičárnu prvovýjezdové vozidlo, 
následované druhou cisternou, která vyjíždí o 2 minuty později.  
Po příjezdu na místo zásahu je prvotním průzkumem potvrzena  
DN motocyklu a osobního automobilu. Na místě se nachází jedna 
zraněná osoba částečně pod OA. Jednotka provádí její vyproštění  
a poskytujeme první pomoc. Současně provádíme zajištění místa  
a protipožární opatření na havarovaných vozidlech. Dále zajišťuje-
me místo pro přistání LZS. Po jejich příletu předáváme zraněnou 
osobu do jejich péče. Dále asistujeme s dalším ošetřením a následně 
transportujeme zraněnou osobu do LZS. Po vyšetření DN asistuje-
me s naložením havarovaného motocyklu a jednotka se vrací zpět 
na základnu.

25. července v  16:30 byla naše jednotka vyslána s  oběma vozy  
k dopravní nehodě osobního automobilu a motocyklu v obci Vilé-
mov. Prvotním průzkumem je dopravní nehoda potvrzena. Provoz 
na komunikaci je ihned zcela uzavřen. Na místě se nachází jedna 

zraněná osoba. Asistujeme ZZS s  jejím ošetřením a následně  
ji transportujeme do vozidla ZZS. Současně provádíme protipožární 
opatření a zasypání uniklých PHM sorbentem. Po vyšetření  
DN Policií provádíme odtažení havarovaných vozidel mimo komu-
nikaci a jednotka se vrací zpět na základnu.

28. 7. se naším územím prohnala krátká, ale intenzivní bouřka. Naše 
jednotka vyjela ke 4 událostem spojeným s touto bouřkou. Jednalo 
se o spadlé stromy na pozemní komunikaci. 

30. 7. v 17:48 jsme vyjeli k dopravní nehodě osobního automobilu  
u benzínové stanice EuroOil. Po příjezdu na místo zásahu je prvot-
ním průzkumem potvrzena dopravní nehoda jednoho osobního  
automobilu, který skončil na střeše. Řidička je mimo vozidlo a ihned 
ji poskytujeme první pomoc do příjezdu ZZS. Následně ji předává-
me do péče a transportujeme do vozidla ZZS. Současně provádíme 
standartní postupy u dopravní nehody, a to zajištění místa, protipo-
žární opatření a zasypání uniklých PHM. Po vyšetření DN Policií 
provádíme převrácení vozidla zpět na kola a odtažení mimo komu-
nikaci. Po odstranění všech následků DN se jednotka vrací zpět  
na základnu. 

1. 8. jsme vyjeli s  prvovýjezdovým vozidlem Scania k  dopravní  
nehodě mezi obcemi Habry a Kámen. Po příjezdu na místo zásahu  
je zjištěna dopravní nehoda osobního automobilu mimo komunika-
ci. Posádka vozidla je již v  péči ZZS. Jednotka provádí zajištění  
místa dopravní nehody, protipožární opatření a řídí provoz  
kyvadlově jedním jízdním pruhem. Po příjezdu Dopravní policie  
je místo zásahu předáno a jednotka se vrací zpět na základnu.

9. 8. v 7:25 jsme vyjeli k úniku oleje z kamionu na obchvatu města. 
Po příjezdu na místo zásahu je zjištěn únik cca 15 l oleje po technic-
ké závadě na kamionu. Jednotka provádí likvidaci uniklého oleje 
sorbentem a vrací se zpět na základnu.

Neuplynula ani hodina od návratu z předchozího zásahu a Jeníko-
vem se rozeznívá zvuk sirény. Naše jednotka je vyslána k dopravní 
nehodě kamionu u obce Frýdnava. Po příjezdu na místo zásahu 
ustavujeme zásahovou techniku tak, aby chránila všechny zasahují-
cí, a současně je provoz na komunikaci zcela uzavřen. Prvotním 
průzkumem je zjištěna dopravní nehoda kamionu, který skončil  
na boku. Řidič vozidla je nezraněn. Jednotka provádí protipožární 
opatření a zasypává uniklé PHM sorbentem. Dále pomocí speciální-
ho tmelu se nám daří zastavit unikající PHM. Kamion převážel 
prázdné skleněné lahve od limonád a na vozovce je větší množství 
střepů. Po vyšetření nehody Policií provádíme úklid komunikace  
a provoz na komunikaci je obnoven jedním jízdním pruhem. Po pří-
jezdu odtahové služby je místo zásahu předáno a jednotka se vrací 
zpět na základnu. 

V neděli 12. 8. krátce po 15. hodině jsme byli v rámci mezikrajské 
spolupráce vysláni s CAS 30 P440 Scania 6x6 FireQueen k požáru 
odpadu do Kutné Hory. Již při výjezdu na obchvat města byl vidět 
černý dým a bylo jasné, že jedeme k  jednomu z největších požárů 
posledních let. Po příjezdu na místo zásahu jsem se spojil s velitelem 
zásahu, od kterého dostáváme bojový úsek z  východní strany  
požáru. Naším úkolem bylo především uchránit objekt přilehlé 
truhlárny, kam se požár rozšiřoval. Na místě zasahovali kolegové 
z SDH Chlístovice, kterým jsme doplnili vodu, a naše cisterna se jela 
plnit. Naši hasiči vystřídali zasahující hasiče na útočných proudech 
a zahájili obranu truhlárny. Po návratu naší cisterny došlo k přeho-
zení vozidel a naše cisterna zůstala na místě a dodávala vodu  
na požářiště. Byly vytvořeny 4 C proudy. Z důvodu malého hasební-
ho účinku vody bylo přimíšeno pěnidlo v malé koncentraci, které 

PRÁZDNINY U JENÍKOVSKÝCH HASIČŮ



19

sloužilo jako smáčedlo. Do hasebních prací se zapojil také vrtulník 
Policie ČR s bambivakem. Z důvodu extrémních teplot jsem prová-
děl střídání hasičů na útočných proudech po 10 minutách, aby nedo-
šlo k  jejich kolapsu. Po zhruba 3 hodinách hašení bylo na místo  
zásahu dovezeno 6000 l pěnidla a bylo rozhodnuto, že se celý prostor 
pokryje střední pěnou. A tak jsme vytvořili jeden proud se střední 
pěnou a zahájili hasební práce pěnou. Poté byl požár lokalizován. 
Na místo zásahu byla vyžádána těžká technika ze Záchranného 
útvaru v Jihlavě. Po jejich příjezdu docházelo k rozhrabování požá-
řiště a hašení dalších ohnisek. Krátce před 1 hodinnou ranní jsme 
byli odesláni zpět na základnu. Po celou dobu zásahu bylo naše prv-
ní družstvo v  pohotovosti pro případný zásah i za stanici Čáslav, 
která celá zasahovala v  Kutné Hoře. Během zásahu bylo zraněno  
12 hasičů, naštěstí ani jeden nebyl z naší jednotky. Škody způsobené 
požárem přesáhly 10 000 000 Kč.

16. 8. jsme s oběma vozy zasahovali v katastru obce Habry u požáru 
lesa. Požár zlikvidovala místní jednotka jedním C proudem.

17. 8. jsme zasahovali u dopravní nehody na obchvatu obce Habry. 
Jednalo se o dopravní nehodu 2 osobních vozidel se zraněním.

22. 8. jsme byli vysláni k dopravní nehodě dodávky u obce Spytice. 
Po příjezdu na místo zásahu byla prvotním průzkumem potvrzena 
dopravní nehoda dodávky, která po nárazu do stromu skončila  
na boku na komunikaci. Ve vozidle se nacházel zaklíněný řidič, kte-
rý měl zaklíněnou horní končetinu pod vozidlem. Jednotka ihned 
zajišťuje místo zásahu, dostává se k  zaklíněnému řidiči, kterému  
poskytuje první pomoc, a po jeho stabilizaci provádíme pomocí zve-
dacích vaků zvednutí celého vozidla a vyprošťujeme zaklíněnou 
horní končetinu. Následně provádíme jeho vyproštění z havarova-
ného vozidla a předáváme ho do péče ZZS. Současně bylo provedeno 
protipožární opatření, zasypání uniklých PHM a zajištění místa pro 
přistání LZS. Po nezbytném ošetření transportujeme zraněného  
do vrtulníku LZS. Po vyšetření DN Policií je vozidlo převráceno 
zpět na kola a naloženo na odtahovou službu. Po odstranění všech  
následků dopravní nehody se jednotka vrací zpět na základnu.

23. 8. jsme zasahovali u dopravní nehody osobního automobilu,  
který skončil na střeše mimo komunikaci u obce Vrtěšice.

27. 8. jsme ve 20:17 hodin zasahovali u požáru porostu u železniční 
trati u obce Stupárovice. 2 ohniska o rozměrech 20 x 2 m jsme  
zlikvidovali pomocí 2 C proudů.

Posledním větším zásahem v  tomto období byl 30. 8. požár lesa  
ve Vrtěšicích.

Dále jsme mimo zásahovou činnost prováděli zalévání městské zele-
ně, dovoz pitné vody do obcí bez vodovodů a také jsme provedli  
odchyt dvou psů v  našem městě. Oslavili jsme 1. narozeniny naší 
FireQueen, která za rok působení u naší jednotky zasahovala  
u 74 zásahů. Zde je vidět vhodnost jejího pořízení a četnost využití. 

Další velkou událostí, která se zapíše do historie našeho sboru,  
je pořízení nového dopravního automobilu DA L2Z Volkswagen 
Transporter 4x4 T6. Vozidlo jsme společně se starostou města  
převzali 24.8. Dopravní automobil na podvozku VW Transportér 
kombi 4Motion je v dlouhé variantě s motorizací 2.0 TDi o výkonu 
110 kW, plní emisní normu Euro 6. O pohon všech kol se stará spoj-
ka Haldex. Převodovka je 6 stupňová automatická. Samozřejmostí  
je tažné zařízení. Kabina je jednoprostorová osmimístná, do prosto-
ru osádky se vstupuje dveřmi na pravém boku. Výstražné světelné  
a zvukové zařízení modré barvy je v provedení LED a skládá  
se ze světelné rampy na střeše vozidla, dvou předních integrovaných 
světel v masce vozidla a dvou zadních světel oranžové barvy za zad-
ními dveřmi. Pro spojení mají hasiči k dispozici vozidlovou digitální 
radiostanici Tetrapol 7000. Ve dvou dobíjecích úchytech jsou ulože-

ny svítilny. Vozidlo je vybaveno externí magnetickou konzervační 
zásuvkou MagCode 12V/5A. Osvětlení okolí vozu je zajištěno LED 
světly na obou bocích v zadní části vozidla nade dveřmi. Ve výbavě 
najdeme rovněž dvojici LED světlometů s magnetickým uchycením 
a krouceným kabelem, lékárnu, hasicí přístroje, vyprošťovací  
nástroj a rozbíječ skel s řezačem popruhů. Pro barevnou úpravu  
je použita červená barva RAL 3024 a bílá RAL 9003. Dodavatelem 
vozidla je společnost Progres Sibřina. Vozidlo bylo financováno  
evropskou dotací Integrovaného regionálního operačního progra-
mu a Městem Golčův Jeníkov.

I přes prázdninovou pauzu se mladí hasiči nenudili. Vedoucí  
mladých hasičů společně se skauty uspořádali 1. Skautskohasičský 
tábor, který se konal 14.–24. 7. v krásné přírodě na skautské chatě  
u obce Kozlov.  Týden v krásné přírodě plný táborových her, ze kte-
rého si všichni odnesli spousty zážitků, se opravdu vydařil. Během 
tábora děti navštívily stanici profesionálních hasičů v  Ledči  
nad Sázavou, podívaly se do krásné přírody Stvořidel a užily  
si spoustu dalších akcí, které si pro ně jejich vedoucí připravili.  
Spojení hasičů se skauty byl dle mého pohledu velice dobrý nápad  
a věřím, že se do budoucna zadělalo na velice dobrou spolupráci.  

Poslední prázdninový víkend vyrazili mladí hasiči na hasičský den 
do Malčína. Bylo to takové soutěžní odpoledne nejen v hasičských 
disciplínách, do kterých se zapojili i vedoucí a rodiče dětí. Naši hasi-
či si celkově z tohoto soutěžního dne odvezli skvělé 1. a 3. místo.

Jak sami vidíte, byly to opravdu náročné dva měsíce. Nebylo vždy 
úplně jednoduché vše ideálně sladit, ale vše jsme zvládli. Tímto bych 
chtěl poděkovat všem hasičům za jejich ochotu, obětavost a práci, 
kterou každý den odvádějí, a to nejen při řešení mimořádných  
událostí. DĚKUJI.

Jan Skalický

číslo 9 / září 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 20

První desetiletí tohoto století bylo období válek a bitev, a tak i dějiny 
Jeníkova v této době budou především přehledem válečných tažení 
přes město a bojů rakousko – francouzských: V často již citovaný  
v Letopisech Zelený doslova uvádí : „Roku 1805.... Napoleon přitrhl 
až k Vídni a záložní vojska naše shromažďovala se v Čechách pod 
arciknížetem Ferdinandem. Vojska shromažďovala se v Jeníkově, 
kdež byl hlavní stan. Vojsko toto mělo přepadnouti přední voj fran-
couzský, kterýž skládal se z vojínů francouzských a bavorských  
a ležení měl v Habrech. Na pastvišti za Frydnavou setkaly se přední 
stráže, Rakušané zvítězili, nepřítele z Habrů až k Jihlavi zahnali  
a Jeníkov od zkázy osvobodili… Rok 1809. přinesl Rakousku hroz-
nou válku a bitvu u Ošpru u Vídně. V Jeníkově zřízen byl vojenský 
špitál, do něhož dopravováni byli poranění vojínové. Tito přinesli  
do Jeníkova nakažlivou nemoc horkou čili tyfus. Nemocí tou  
zahynulo mnoho vojínů i občanů. Mrtví vojínové pohřbeni byli  
na zvláštním vojenském hřbitově, kterýž podnes spatřiti lze vedle 
cesty vedoucí od Jeníkova do Kobylí Hlavy a Chlumku. … Rok 1813. 
byl opět nepříznivý. Povstalá válka francouzská v létě téhož roku  
i v Jeníkově byla citelná. Táhlo totiž Jeníkovem 9 tisíc Poláků pod 
Poniatovským k vojsku Napoleonovu. Z bitvy u Drážďan (27. srpna 
r. 1813.) a z bitvy u Chlumu (30. srpna r.1813.) dopravováno do Jení-
kova veliké množství raněných, pro kteréž v zámeckých budovách  
v místnostech zrušené továrny na tabák hlavní špitál byl zařízen“.
 Nejen války postihovaly ale v této době Golčův Jeníkov, v roce 1808 
zde třikrát hořelo, shořela tzv. Malá strana, jedna strana náměstí  
a celé židovské město. V roce 1810 zemřel majitel města hrabě  
Leopold Kolovrat, pak řadu let trvaly spory o dědictví, pak se stala 
majitelkou Louisa z Herbersteinu, po ní zdědil panství její nezletilý 
syn Otto, v r. 1830 koupila panství Terezie z Traumansdorfu, a po ní 
pak v roce 1838 rytíř Neupauer. V tomto období přibývají v městě 
významné stavby, v roce 1818 byla vystavěna z kamene radnice,  
v roce 1827 byla započata stavba nynějšího děkanského kostela  
sv. Františka, stavba byla dokončena následující rok, a pak byla  
rozbořena kaple sv. Františka vedle děkanství. V letech 1841 a 1842 
byla opravena hráz rybníka ve Vohančicích, byla zde postavena i pila 
a mlýn na šrotování obilí. Původně jednotřídní škola byla v roce 
1822 opravena a rozšířena. Vedení školy převzal v roce 1784  
Josef Suchánek, a po něm v roce 1837 jeho syn Jan, který zde působil 
až do roku 1877, není tedy divu, že se škola ještě dlouho hovorově 
nazývala Suchánkova.
 V roce 1842 měl Golčův Jeníkov 2206 obyvatel, katolíků bylo 1591,  
k židovskému náboženství se hlásilo 613 a byli zde i dva evangelíci. 
V roce 1839 obdržel G. Jeníkov od císaře Ferdinanda V. privilegium, 
kterým povoluje 6 výročních trhů ročně, na příslušném dokumentu 
je výslovně uvedeno, že trhy se povolují městské obci Golčovu  
Jeníkovu, což se potom běžně považovalo za faktické povýšení  
G. Jeníkova na město. Nadešel pak rok 1848., revoluční rok, rok kon-
stituce, rok zrušení roboty. V Jeníkově k nějakým výraznějším revo-
lučním projevům nedošlo, ale jako v obdobných obcích a městech, 
zřizuje se zde garda a 9. června 1848 byl slavnostně vysvěcen prapor 
této gardy. Chvála ve svém článku v časopisu Podoubraví uvádí,  
že garda měla také svou hudební kapelu asi deseti člennou,  
že pochodová cvičení se konala „Na ulehlích“, střelba na ostro byla 
cvičena na střelnici u podmockého lesa, kde byla postavena i dřevě-
ná bouda, ve které se čepovalo pivo, po střelbě přišly i manželky  

a dcery gardistů, rovněž i jiné obecenstvo, a střelnice hlučela zába-
vou, při které nechyběl ani tanec. Chvála již v citovaném článku 
uvádí, že v červnu 1848 chtěla garda také jíti na pomoc obležené 
Praze, avšak poté přišla z Čáslavi a Žlebů zpráva, že gardisté  
z východních Čech jedoucí do Prahy vlakem byli ve stanici Běchovi-
cích vytahání z vlaku a rozehnáni husary. Zpráva způsobila zděšení 
a garda již do Prahy nejela. Tehdejší oficiální názor na účel gard  
je zřejmý z výpisu z pamětní knihy děkanského úřadu, který publi-
koval v Podoubraví v roce 1948 tehdejší místní děkan Boháč, zde  
se doslova uvádí, že gardy jsou zřizovány proto, aby se svoboda  
neproměnila v nevázanost. V roce 1850 bylo provedeno nové  
administrativně územní uspořádání Čech. Golčův Jeníkov v letech 
1850–1855 patřil do politického okresu Chotěboř, pak do roku 1868 
do politického okresu Habry a od roku 1868 až do roku 1960  
do okresu Čáslav. Od roku 1850 až do roku 1949 patřil do soudního 
okresu Habry, tedy celé století se z Jeníkova chodilo na soud do 
Habrů. Zavedením úřadů v rámci okresů a vznikem místních obcí 
přestaly fungovat vrchnostenské čili patrimoniální úřady a město 
přestalo být vlastnictví někoho, neboli od této doby nelze již mluvit 
o vlastníkovi města, ale pouze o vlastníkovi místního velkostatku. 
Poprvé také vznikají místní orgány volené občany. Dne 24. srpna 
1848 se konala v Jeníkově volba místních představených, 12 členů 
představenstva zvolilo pak ze svého středu za představeného  
(později zvaného purkmistr) Ignáce Luttnu, prvním radním kato-
lického děkana Josefa Novotného a druhého radního Františka 
Ekšlágra. V revolučních dnech se zapsal do dějin Jeníkova také  
Karel Havlíček Borovský. Občané města jej totiž požádali, aby obec 
zastupoval na ústavodárném sněmu. Havlíček měl již připravenu 
odpověď, kde s díky odmítá s odůvodněním, že mu ještě není 30 let. 
Odpověď ale byla Havlíčkovi zabavena při jedné z domovních  
prohlídek v červenci 1848.
 V roce 1852 nastupuje do čela rakouské vlády Alexandr Bach, začíná 
období známé jako Bachův absolutismus. Leccos se vrátilo do před-
chozích kolejí před rokem 1848, ovšem zrušení roboty a patrimoni-
álního zřízení zůstalo v platnosti. Rovněž se nevrátily do čela obcí 
úřednické magistráty, nýbrž byla v podstatě ponechána obecní  
samospráva v čele se starostou, obecním výborem a obecním radou, 
tedy systém, který fungoval nejen do konce století, ale i dále.

JUDr. Jaroslav Holý

LITERATURA:
ZELENÝ Josef Alois: Letopisy čili Paměti města Golčova Jeníkova, 
1895
BOHÁČ Fr.: Rok 1848 v Golčově Jeníkově, Podoubraví č. 8, ročník 
1947–48
CHVÁLA Fr.: Jeníkovská národní garda, Podoubraví č. 3, 4, ročník 
1948–49
MACEK Ladislav: Přehled územně – správního vývoje okresu  
Havlíčkův Brod od roku 1850,
Vlastivědný sborník Havlíčkobrodsko, č. 8, 1993
HOLÝ Jaroslav: Toulky jeníkovskou minulostí, 1998
ŠTĚDRÁ Eva: Golčův Jeníkov, 2002

KAPITOLY Z DĚJIN GOLČOVA JENÍKOVA – VI.
PRVNÍ  POLOVINA  19. STOLETÍ

Hlasování o složení obecních zastupitelstev se uskuteční 
5. a 6. října 2018 v přístavbě ZŠ Golčův Jeníkov.



21 číslo 9 / září 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 22



23 číslo 9 / září 2018



listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA – Vydává Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82  Golčův Jeníkov, IČ: 00267406
Redakční tým: Mgr. Vlastimil Marušák, Ing. Sylvie Hájková Wagnerová, PhD., Lucie Chaloupková, Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  / DESIGN69.cz 

Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz

Hrají: Jiří Brzobohatý, Renata Vindušková, Iva Pilcerová, 
Martin Kubelka, Jakub Sloup, Klára Kopčiková, Pavel 

Kubelka, Martin Čerych, Tereza Tahadlová.

uvádí politickou satiru

V obci právě probíhá 
zasedání. Místní zastu-

pitelé mají na programu 
několik důležitých bodů, bě-

hem kterých se ukáže, že není 
velkého rozdílu mezi vysokou 

politikou a tou komunální. I zastu-
pitelé se musí vyrovnat s korupcí, 

střetem zájmu, hloupostí a populis-
mem. A i tady platí, že nejvíc času se 

věnuje těm největším hloupostem.

Zase ti tupitelé

Autor: Petr Tomšů      Režie: Jíří Brzobohatý

středa 17. 10. 2018
ve 20 hodin

sokolovna Golčův Jeníkov
Vstupné: 100 Kč

Předprodej od 8. 10. 2018 na MěÚ, paní Vágnerová 569 435 314 


